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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

سینمایی ۸- سؤال- دایره المعارف فرانسوی- مقتول 
۹- ضمیــری عربــی- پای افــزار ســنتی- رواج ۱۰- 
شــبه جزیره ای در شمال غرب روســیه- هراس انگیز- 
سودای ناله ۱۱- اماکن مقدس زیارتی- بی دغدغه ۱۲- 

ورم- دلخواه- ســهولت ۱۳- ضربــه ای با پا- بیماری 
دیفتری- مطبوع ۱۴- اتحادیه جهانی پست- حشره ای 
با پنج چشم- عظیم ۱۵- مؤلف کتاب تذکره الشعرا که 

آن را به نام امیرعلیشیر نوایی نگاشت. 

افقی: 
 ۱- شــامل همــه- معاملــه کالا بــه کالا ۲- 
استاندار قدیم- از بازی های قدیمی دورهمی های 
خانوادگی- پایین آمدن ۳- لقب رســتم دســتان- 
صاحب سخن را بر سر ذوق آورد- انبار اجناس ۴- 
پیشــوند سلب- ولگردان- الکل سفید ۵- اصول و 
مبانی- هریک از بخش های پوششی گل ۶- شهری 
در اســتان فارس- از خواهران برونته- اختلاط ۷- 
فرمانــی نظامی- کتاب زرتشــت- رمق آخر ۸- از 
بــرادران حضرت یوســف(ع)- فرمانــده اصحاب 
فیــل- برگزیــده و ممتاز ۹- حــرف دهن کجی- از 
وســایل ارتباط جمعی- گوسفند اســترالیایی ۱۰- 
پیشــوای دینی زرتشتی- ارتباط داشتن- نشانه ویژه 
۱۱- از تلســکوپ های فضایــی معــروف- لندهور 
و بدقــواره ۱۲- ســربازان مخصوص شــاه عباس 
را می گفتنــد- اتاق قابل حمل- کام ۱۳- شــهری 
در ترکمنســتان- از جزایر ژاپن- بــه وجود آوردن 
۱۴- جانشینان- ســنگینی معده بر اثر هضم نشدن 
غذا- دســتگاهی برای شــکل دادن به فلزات ۱۵- 

حرف شنو- دائمی 

عمودی: 
۱- کتابــی دربــاره تأثیــر فوتبال بر سیاســت و 
فرهنــگ نوشــته ســایمون کوپر با ترجمــه عادل 
فردوسی پور ۲- رهسپار- بزرگ منشی- الهه عشق 
در اساطیر یونان ۳- درد و رنج- گلابی- اسب تندرو 
۴- تابلویی با تکنیک کلاژ اثر پیکاسو- جعبه دنده- 
تکرار حــرف دوم ۵- ناشــی و بی تجربه- قمقمه 
۶- رفوزه- صبح- نقاش فرانســوی تابلوی چشمه 
بی گناهان ۷- فیلمی ساخته داریوش مهرجویی- 
مادربزرگ- کوچک تریــن واحد یک تصویر متحرک 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

ویتامینی که پیری خوب را 
به ارمغان می آورد

ایســنا: متخصصــان، ویتامیــن C را در 
فهرســت «۱۰ ریز مغذی برتر برای پیری 
خــوب» نام برده انــد. علاوه بر محافظت 
از سیســتم ایمنی بدن و کمک به بهبود 
زخم های پوستی، شــواهد خوبی وجود 
دارد که ویتامین C از سلامت قلب، مغز 

و استخوان حمایت می کند.
همچنیــن حقایــق مهــم دیگری در 
مورد این مــاده مغذی وجــود دارد. به 
 C عنوان مثال، ضروری است که ویتامین
هــر روز از طریق غذا یا مکمل ها مصرف 
شــود. این به این دلیل است که برخلاف 
توانایی  انســان ها  از حیوانات،  بســیاری 

تولید ویتامین C را به تنهایی ندارند.
ویتامیــن C یک آنتی اکســیدان قوی 
اســت؛ ماده ای که از ســلول های ما در 
برابر آســیب های ناشی از زندگی روزمره 

محافظت می کند.
تخصصــی  نشــریه  گــزارش  بــه 
مصــرف  اگرچــه  «مدیکال اکســپرس»، 
ویتامین C به عنوان یک اقدام پیشگیرانه 
برابر ســرماخوردگی مشــهور است،  در 
امــا طبق تحقیقات، مصــرف روزانه یک 
مکمل خطــر ابتلا به ســرماخوردگی را 
این  اگــر  با این حال  کاهــش نمی دهــد. 
ویتامیــن قبل از شــروع علائــم مصرف 
شود، می تواند طول مدت سرماخوردگی 
را کوتــاه کند. مصرف آن پس از شــروع 

احساس بیماری هیچ فایده ای ندارد.
افزایش  بــا  به گفتــه متخصصــان، 
ســن، بدن بــه مقادیر بیشــتری ویتامین 
C نیاز دارد. همچنین افراد ســیگاری به 
دلیل افزایش «اســترس اکســیداتیو» که 
از ســموم موجود در دود سیگار در بدن 
ایجاد می شود، به ویتامین C بیشتری نیاز 

دارند.
مقــدار مصــرف روزانه توصیه شــده 
فعلی بــرای این ویتامیــن، ۹۰ میلی گرم 
در روز بــرای مردان و ۷۵ میلی گرم برای 
زنان است  (زنان باردار و شیرده به میزان 
با این حال، تحقیقات  نیاز دارند).  بیشتری 
گســترده باعث شده اســت  کارشناسان 
مصرف روزانه ۴۰۰ میلی گرم ویتامین C را 

برای همه بزرگسالان سالم توصیه کنند.
اگر روزانه چندین وعــده غذای غنی 
از ویتامین C مصرف شــود، می توان این 
مقدار را با غذا دریافت کرد. منابع خوب 
این ویتامین شــامل گریپ فروت، پرتقال، 
توت فرنگــی، کیوی، فلفل قرمز شــیرین 
و کلــم بروکلی اســت. با این حــال، گرما 

ویتامین C را از بین می برد.
می گوینــد  متخصصــان  همچنیــن 
ویتامین C موجود در مکمل ها با ویتامین 

C موجود در غذا یکسان است.

خبر گزارش خبری

وزارت آموزش و پرورش در واکنش به گزارش «آغاز نابرابر با بحران بازماندگی از پیش 
از دبستان در ایران» جوابیه ای را به دفتر روزنامه «شرق» ارسال کرد. متن جوابیه به شرح 

زیر است:
در پاســخ به مطلب مندرج در آن روزنامه با عنوان «آغاز نابرابر با بحران بازماندگی از 
پیش از دبســتان در ایران» به تاریخ ۱۴۰۳/۱۰/۲ پاسخ سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک 

وزارت آموزش و پرورش را به استحضار می رساند:
عدالــت را می توان یکی از ارکان اصلی انقلاب اســلامی دانســت. مفهومی که در آن 
ارزشــمندترین آرمان ها محقق می شــود و همواره هم مورد تأکیــد بنیان گذار کبیر انقلاب 
اســلامی بود و هم بارها رهبر معظم انقلاب بر ضرورت تحقق آن تأکید داشــته و دارند. 
در این بین، قطعا عدالت آموزشــی یکی از مهم ترین نمودهای عدالت و از بارزه های اصلی 
آن اســت. مسئله ای که مورد توجه ویژه رئیس جمهور محترم قرار دارد، تا جایی که ایشان 
شــخصا در جلســات هفتگی آموزش و پرورش که با هدف ارتقای زیســت بوم آموزش و 
پــرورش و تعلیم و تربیت بر مبنای عدالت آموزشــی برگزار می شــود، شــرکت می کنند. 
موضوعی که یک فرصت ویژه برای نیل به این آرمان بلند انقلاب اسلامی است. با این همه، 
توســعه عدالت آموزشــی در دوره اوان کودکــی از اهمیت بالاتری برخوردار اســت؛ زیرا 
این دوره نقشــی بنیادین در تعلیم و تربیــت دارد و به همین دلیل اقتصادهای بزرگ دنیا و 
کشورهای توســعه یافته بالاترین سرمایه گذاری آموزشــی را در این دوره متمرکز کرده اند، 
زیرا به خوبی پی برده اند که دوره اوان کودکی هم به لحاظ فراگیری و هم به لحاظ عمق، 
در تعلیــم و تربیــت بالاترین اثرگذاری و توجیه متقن علمی و پژوهشــی را دارد. بر مبنای 
همین استدلال ها و البته تأکیدات اســناد بالادستی کشور، مسئله توسعه عدالت آموزشی 
در دوره اوان کودکی با محوریت افزایش نرخ پوشــش کودکان در دوره پیش دبســتانی و 
کیفیت بخشــی به محتوای آموزشی و تربیتی، در ابتدای دهه قبل شمسی به همت وزارت 
آموزش و پرورش و معاونت آموزش ابتدایی که در آن دوره تصدی دوره پیش دبســتانی را 
بر عهده داشت، مورد تأکید و در دستور کار قرار گرفت و با اقدامات انجام شده و حمایت های 
دولت وقت، نرخ پوشــش به بالای ۷۲ درصد رســید. موفقیتی که در آن بالاترین سهم و 
بیشترین نرخ پوشش مختص مناطق کم برخوردار و دهک های کم  درآمد بود؛ به نحوی که 
در این شــاخص  که بسیاری از کارشناسان آن را مهم ترین شاخص توسعه یافتگی می دانند، 
استان هایی نظیر سیستان و بلوچستان، وضعیت بهتری از پایتخت داشتند و نرخ پوشش در 
بســیاری از مناطق کم برخوردار به بالای ۹۰ درصد هم رســید. ضرورت این دوره به حدی 
بود که در نهایت با توجه به تأکیدات مقام معظم رهبری بر لزوم ساماندهی یکپارچه دوره 
اوان کودکی، در ســال ۱۳۹۹ اساسنامه سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک در دولت وقت 

به تصویب رسید و در نهایت در سال ۱۴۰۰ این سازمان فعالیت خود را آغاز کرد.
 با این حال، اعمال نگاه انتفاعی به دوره پیش دبســتانی در سه سال گذشته، سبب شد 
که با وجود اقدامات مثبت انجام شــده، متأسفانه نرخ پوشــش این دوره به شدت کاهش 
پیــدا کند و به طور میانگین به زیر ۴۰ درصد برســد. موضوعی کــه مناطق کم برخوردار و 
دهک های کم  درآمد را بیشتر تحت  تأثیر قرار داد، تا جایی  که آمار در برخی از این مناطق که 
پیش تر بالای ۸۵ درصد نرخ پوشــش داشتند، به زیر ۲۰ درصد رسید. این نگاه غیرانتفاعی، 
دوره پیش دبســتانی را به کالای لوکس مخصــوص خانواده های پردرآمد تبدیل و آموزش 
و تربیت در دوره اوان کودکی را از دســترس بســیاری از خانواده ها خارج کرد. موضوعی 
که با عدالت آموزشــی به عنوان یکی از شــاخص های اصلی مفهــوم عدالت که از ارکان 
اصیل انقلاب اســلامی اســت، در تضاد قرار دارد. با این حال، سازمان ملی تعلیم و تربیت 
کودک در دور جدید فعالیت خود، مبتنی بر اصل عدالت آموزشی، رسیدن به نرخ پوشش 
حداکثــری تا پایان برنامه هفتم را تکلیف قانونی خود می داند که البته برای نیل -با وجود 
همه چالش ها و مشــکلات- به آن برنامه ریزی دقیق و اقدامات گسترده ای در حال انجام 
اســت. یکی از اقدامات اصلی ســاماندهی فرایند مجوزدهی اســت که البته در دوره قبل 
نیز پایه های آن ایجاد شــده بود. طبق اساسنامه، تمام افراد حقیقی یا نهادها و مؤسسات 
حقوقی می توانند برای اخذ مجوز کودکســتان ، در درگاه یکپارچه مدارک خواسته شــده را 

بارگذاری کنند. 
این یعنی، به منظور تســریع در فرایندها و تســهیل مســیر، تمــام فرایند مجوزدهی به 
صــورت الکترونیک انجام می شــود تا متقاضیان بعــد از تأییدیه های عمومی و تخصصی 
بتواننــد مجوز راه اندازی کودکســتان را دریافت کنند. نکته مهم اینکه در ســال جاری، با 

تســهیل گری و تنظیم گری ســازمان ملی تعلیم و تربیت کودک، هر کودکستانی که مجوز 
تأســیس دارد، می تواند فعالیت خود را تا پایان ســال تحصیلی-تربیتی جاری ادامه دهد 
(در این بازه زمانی نیاز به اخذ مجوز فعالیت نیســت). اقدام دیگر ســازمان، تعیین شهریه 
اســت؛ موضوعی که یکی از بزرگ ترین چالش های سازمان است، زیرا از طرفی باید حافظ 
منافع کودکان و خانواده ها به ویژه در مناطق کمتر برخوردار و دهک های کم درآمد باشــد 
تا فرصت یادگیری برابر برای کودکان فراهم شــود و از طرف دیگر با توجه به تأکید اســناد 
بالادستی به توسعه آموزش دوره پیش دبســتانی، باید منافع کسب وکارهای خصوصی را 
نیــز در نظر بگیرد. از این رو فرمول تعیین شــهریه، تابع عوامل مهمــی مانند هزینه مکان، 
هزینه نیروی انســانی، هزینه های جاری و حتی ظرفیت اســمی کودکســتان ها اســت که 
سازمان تلاش دارد با منطقی کردن خروجی این فرمول، هم به توسعه کودکستان ها کمک 
کند و هم زمینه را برای پوشش حداکثری کودکستان ها به ویژه در مناطق محروم، عشایری 
و روســتایی فراهم کند؛ چراکه این ســازمان افزایش نرخ پوشش دوره پیش دبستانی را به 
طور خاص در این مناطق، از رســالت های ذاتی و اصلی خود در راســتای استقرار عدالت 
آموزشــی می داند و باور دارد افزایش بی رویه شهریه، این دوره را به فرزندان خانواده های 
پردرآمد محدود می کند. از این رو ســازمان ملی تعلیــم و تربیت کودک در دور جدید، نگاه 

صرف غیردولتی و خصوصی به دوره پیش دبستان را یک آسیب قلمداد کرده است.
 با این توضیح، طبق اســناد بالادســتی وزارت آموزش و پرورش از جمله ســند تحول 
بنیادین و بر مبنای توصیه های مقام معظم رهبری (مدظله  العالی) و بند ۲ سیاســت های 
ابلاغی معظم له، سیاســت کلی سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک در دور جدید، پوشش 
حداکثــری کودکســتان ها با تأکید بر مناطــق و خانواده های محروم اســت. هدفی که در 
اساســنامه نیز ذکر شده و باید تا پایان ســال تحصیلی-تربیتی ۱۴۰۷ محقق شود. بر مبنای 
همین ملاحظات، شــهریه حقوقی روی ســامانه بارگذاری شده است و شهریه حقیقی نیز 
به زودی اعلام خواهد شــد که البته بــا اصلاح برخی از عوامل تعیین کننده، تلاش شــده 
شــهریه اعلامی بیشترین هم گرایی اقتصادی را با اقتضائات بومی و منطقه ای داشته باشد 
تا خانواده ها در پرداخت آن با مســئله جدی مواجه نشــوند. نکتــه مهم اینکه در اصلاح 
شــاخص های اثرگذار در تعیین شــهریه، عامل «هزینه نیروی انســانی» مســتثنا شده تا از 
ضرر مالی مربیان کودکســتان  ها جلوگیری شود. مسئله مهم دیگر، تأمین و کیفیت بخشی، 
توانمندســازی و مهارت افزایی نیروی انسانی است. با توجه به اینکه دوره پیش دبستانی از 
تخصصی ترین دوره ها در آموزش و تربیت است، ارائه محتوا و شیوه های آموزشی و تربیتی 
دو موضوع مهم دیگر این ســازمان است که تلاش دارد هر دو را در زمینه توانمندسازی و 
مهارت  افزایی مربیان مبتنی بر اصول مندرج در اساسنامه و با توجه به اقتضائات فرهنگی، 
اقلیمی و بومی هر منطقه، محقق کند تا نوآموزان در سراسر کشور تحت هدایت آموزشی 
و تربیتی یکپارچه ناظر به شــاخص های تعیین شــده قرار بگیرند تــا از آمادگی کامل برای 
ورود به نظام آموزش رســمی برخوردار باشند و در نهایت با سطوح مختلف آمادگی وارد 
این دوره نشــوند. اقدام دیگر این سازمان در دور جدید، اصلاح آیین نامه ها و تطبیق آنها با 
زیســت  بوم کودکی اســت به نحوی که این آیین نامه ها منطبق بر اصول اساسنامه و اسناد 
بالادســتی و برخورداری از پشــتوانه علمی-تحقیقاتی و البته ضمانت اجرا با تقســیم و 

تفویض اختیارات، قابلیت عملیاتی شدن در سراسر کشور را داشته باشند. 
یکی دیگر از اقدامات مهم ســازمان ملی تعلیم و تربیت کودک، ایجاد ســاختار استانی 
اســت. موضوعی که شــرط لازم برای اجرای دقیق آیین نامه ها در سراسر کشور و نظارت 
علمی و میدانی بر عملکرد کودکســتان های مختلف اســت که این مهــم نیز با همکاری 
وزارت آموزش و پرورش و نهادهای ذی ربط در حال پیگیری و انجام اســت. در پایان ذکر 
این نکته مهم است که سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک بعد از «دوره تأسیس» و پشت 
سر گذاشــتن «دوره تثبیت»، در «دوره شکوفایی» قصد دارد با استفاده از تجربیات گذشته 
و تقویت نقاط قوت و رفع کاســتی ها، برای نیل به هدف اصلی یعنی پوشش صددرصدی 
و باکیفیت تا پایان سال تحصیلی-تربیتی ۱۴۰۷ گام های بلندی بردارد؛ به ویژه اینکه در این 
دوره، رئیس جمهور محترم نیز شــخصا امور مرتبط با عدالت آموزشی را پیگیری می کند و 

بعد از مقام معظم رهبری، مهم ترین حامی عدالت آموزشی در کشور است. 
در این دوره، ســازمان ملی تعلیم و تربیت کودک از هرگونه انتقاد، پیشــنهاد، راهکار و 
ارائه طریق نخبگان، دانشگاهیان، فعالان و کارشناسان دلسوز و دغدغه مند این زیست بوم 

استقبال می کند، زیرا استفاده از خرد جمعی را اصلی علمی و منطقی می داند.

دو سوم عرصه های تالابی 
در معرض خشکیدگی شدید

ایرنا: شــعار امســال روز جهانی حفاظت از تالاب ها، «حفاظت از تالاب ها 
برای آینده مشــترکمان» تعیین شــده اما مسئله این است که باید ببینیم با 
روند کنونی تأمین حقابه، کاهش بارش و خشکیدگی دو سوم عرصه های تالابی در 
کشــور، آیا تالابی برای آیندگان باقی می ماند؟ آیا مثلا فرزندانمان می توانند روزی 

پریشان، هامون یا کافتر را به عنوان تالاب ببینند یا فقط نامی از آنها می شنوند؟
تالاب ها یکی از جلوه های کم نظیر و ناب ترین اکوسیستم ها در طبیعت هستند. 
سراسر ایران پر از تالاب های دائمی و فصلی فراوانی است که با در نظر گرفتن شیرین 
یا شوربودن آب شان، سرپناه امن گونه های گیاهی و جانوری متنوع و زیادی هستند. 
این حوضه های آبی با فراهم کردن شــرایط مناســب آبی و قابلیت زادآوری اولیه، 
به بقای گونه های جانــوری و گیاهی روی زمین کمک می کنند و موجب تعادل در 
چرخه اکوسیســتم می شوند. درون تالاب ها گونه های گیاهی و جانوری بی شماری 
زیست می کنند که حذف شدن یکی از آنها، چرخه طبیعت را دچار اختلال می کند. 
تالاب ها مانند مــادری مهربان دامن خود را برای در آغــوش گرفتن انواع آبزیان و 
کنارآبزیــان پهن کرده و تا جایی کــه در توان دارند، در مقابل ناملایمات و چالش ها 
از آنهــا حمایت می کنند. اما گاهی این چالش ها به حدی بزرگ می شــود که دیگر 
تــوان مقاومت از تالاب هم گرفته می شــود؛ مانند ورود انــواع فاضلاب ها، هجوم 
گونه های گیاهی و جانوری غیربومی، ندادن حقابه و خشــک کردن بســتر تالاب به 
بهانه کشــاورزی که این حوضه های آبی را تهدیــد می کند و تعداد زیادی از آنها را 
هم به مرز خشــکی کشانده و حتی تعدادی کاملا خشک شده اند. تمام اینها نتیجه 
زیاده خواهی انســان است که در نهایت دودش به چشم خودمان می رود. در حالی  
کمر به نابودی تالاب ها بســته ایم که مزایای زیادی بــرای طبیعت دارند: تالاب ها 
می توانند ذخیره سازی آب، حفاظت در مقابل توفان و کاهش تخریب سیل، تثبیت 
خطوط ســاحلی و مهار فرســایش، تزریق مجدد آب های زیرزمینی، پالایش آب از 
طریق تثبیت عناصر محلول، رسوبات و دیگر آلودگی ها و تعدیل آب و هوای محلی 
را داشــته باشند در حالی که بشر با نابودی تالاب ها خود را از تمام این مزایا بی بهره 
می کند. در مجموع ۴۲ نوع تالاب طبیعی در ســطح جهان شناسایی شده که از این 
تعداد ۴۱ نوع آن در ایران یافت می شود، از این رو ایران کشوری غنی از لحاظ داشتن 
تالاب اســت. بیش از ۸۰ تالاب از انواع مختلف شور، شیرین، ساحلی و کوهستانی 
در کشور شناســایی شده اســت. بر این اســاس، یکی از قدیمی ترین معاهده های 
بین المللی در دنیا که مربوط به تالاب هاست، در ایران شکل گرفته که به کنوانسیون 
رامســر معروف اســت که دوم فوریه ســال ۱۹۷۱ برابر با ۱۳ بهمن ۱۳۴۹، در شهر 
رامسر در شمال ایران به امضا رسید و به نام این شهر در جهان معروف شد. در واقع 
کنوانسیون رامسر و معاهده آن، ۱۵۸ کشور عضو را ملزم به تعیین و حفظ تالاب های 
با اهمیت بین المللی و تشویق به استفاده خردمندانه از آنها می کند. این کنوانسیون 
بــر حفاظــت و بهره برداری معقــول از تالاب هــا به ویژه در راســتای فراهم کردن 
زیستگاهی برای پرندگان آبزی تأکید داشته که با گذشت سال ها، کنوانسیون گستره 
نگــرش خود را چنان افزایش داده که تمام ابعاد حفاظت و بهره برداری معقول و 
پایــدار از تالاب ها را در بر می گیرد و تالاب های طبیعی را در زمره اکوسیســتم هایی 
می داند که در حفاظت از تنوع زیســتی و رفاه جامعه بشری اهمیت فوق العاده ای 
دارند. از طرفی، تأمین حقابه تالاب ها در ادامه حیات این اکوسیستم های آبی نقش 
اساســی دارد  اما در کشور با کاهش بارندگی مواجه هســتیم؛ به طوری که بارش 
سال آبی امســال تاکنون حدود ۴۳ درصد کمتر از بارش نرمال بوده است. در واقع 
تمام آورد آبی کشــور بیــش از ۴۰۰ میلیارد متر مکعب بود کــه ۱۳۰ میلیارد آن را 
رواناب تشــکیل می داد. اکنون وضعیت به گونه ای شــده که این میزان به کمتر از 
۳۸۰ میلیارد متر مکعب رسیده است. همچنین اکنون حدود ۱۵۰ میلیارد متر مکعب 
بدهی به آبخوان ها داریم و سالانه سه تا چهار میلیارد متر مکعب به این عدد اضافه 
می شــود. علی ارواحی، متخصص مدیریت زیست بوم های تالابی با اشاره به شعار 
امسال روز جهانی تالاب ها با عنوان حفاظت از تالاب ها برای آینده مشترکمان گفت: 
نکته شــعار امسال این اســت که آیا چیزی از عرصه های تالابی برای آیندگان باقی 
می ماند یا خیر؟ بر اساس اعلام سازمان حفاظت محیط زیست، حدود سه میلیون و 
۴۰۰ هــزار هکتار عرصه های تالابی کشــور اســت، در این میان وســعت ۲۱ تالاب 
اصلی مانند دریاچه ارومیه، بخش ایرانی هورالعظیم، میانکاله، بختگان، طشــت، 
انزلی، گاوخونی، جازموریان، یادگارلو، شادگان، بخش ایرانی هامون، پریشان، کافتر، 
صالحیه، االله آباد، بلمک، قوری گل، میقان، شور، بیشه دالان و قره قشلاق بیش از دو 
میلیون هکتار است. او افزود: اینها تالاب هایی هستند که به شدت در معرض تنش 
آبی، خشــکیدگی های بعضا طولانی مدت یا فصلی و کم آبی های شدید قرار دارند. 
حالا اگر تالاب های کمتر شناخته شده را به اینها اضافه کنیم، به وضوح می بینیم که 
حداقل دو ســوم عرصه های تالابی کشور به شدت در معرض خشکیدگی قرار دارند  

یا خشک شده اند.

واکنش 
آموزش و پرورش
 به یک گزارش


